УИД: 50RS0016-01-2023-002390-61

Дело №2-1121/2024

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 апреля 2024 года Королёвский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Громовой Н.В., при секретаре Троповой Е.В., рассмотрев в открытом

судебном заседании гражданское дело по иску В......й Т.В. к Нотариусу Королёвского нотариального округа

Московской области Панарину Василию Тимофеевичу об отказе в совершении нотариальных действий,

УСТАНОВИЛ:

В....а Т.В. обратилась в суд с иском к нотариусу Королёвского нотариального округа Московской

области Панарину В.Т. об отказе в совершении нотариальных действий, ссылаясь на то, что 14.10.2022г., она

В....а Т.В., направила заявление о вступлении в наследство по завещанию нотариусу города Королёв

Московской области Панарину В.Т. по факту смерти 24.04.2022 г. её родного брата, В....а Д.В., 14.02.1968

года рождения, по последнему месту его жительства. 11.11.2022г. на электронную почту истцу поступило

письмо от нотариуса Панарина В.Т. из которого следует, что документы истца отправлены по

принадлежности нотариусу Переславского нотариального округа Ярославской областной нотариальной

палаты Байджановой Е.Н. Действия нотариуса Панарина были обжалованы в Королёвский городской суд

Московской области. Решением суда от 14.02.2023г. В......й Т.В. в удовлетворении исковых требований к

нотариусу Королёвского нотариального округа Московской области Панарину В.Т. об отказе в совершении

нотариальных действий отказано. На данное решение подана апелляционная жалоба.

В адрес истца поступило письмо нотариуса Байджановой Е.Н. Переславского нотариального округа

Ярославской областной нотариальной палаты от 30.03.3023г. регистрационный №219, в котором сообщается,

что наследственное дело №33172683-233/2022 после умершего 23.04.2022г. В....а Д.В., перенаправлено по

принадлежности нотариусу города Королёв Московской области Панарину В.Т.

17.04.2023г. представителем В......й Т.В. в адрес нотариуса Королёвского нотариального округа

Московской области Панарина В.Т. направлено заявление о предоставлении информации по

наследственному делу №140/2023.

18.04.2023г. в адрес истца поступил ответ регистрационный №414 временно исполняющего

обязанности нотариуса Панарина В.Т. - Новиковой О.Л., которым фактически отказано в предоставлении

стороне истца информации по наследственному делу №140/2023, таким образом, нотариус отказался

совершать нотариальные действия по заявлению истца.

При указанных обстоятельствах истец просит суд: обязать нотариуса Королёвского нотариального

округа Московской области Панарина В.Т. рассмотреть обращение истца от 14.10.2022г. и выдать копию

свидетельства о вступлении в наследство на основании завещания брата выданного 30.02.2018 г. в

соответствии с требованиями законодательства РФ и нормами международного права по наследственному

делу №140/2023.

В процессе производства по делу, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего

самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен В…….. М.Д.

Истец В....а Т.В. в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена

надлежащим образом, обеспечила явку своего представителя.

Представитель истца по доверенности Золотарев М.Ю. в судебном заседании заявленные требования

поддержал, настаивал на их удовлетворении.

Ответчик нотариус Королёвского нотариального округа Московской области Панарин В.Т. в судебное

заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещён надлежащим образом, представил

отзыв, из которого следует, что правовых оснований для удовлетворения заявленных требований не имеется.

Третье лицо В.... М.Д. в судебном заседании в удовлетворении заявленных требований просил

отказать.

Суд, с учётом положений ст. 167 ГПК РФ, счёл возможным рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав явившихся участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующим

выводам.

В соответствии с ч. 3 ст. 311 ГПК РФ и абз. 3 ст. 49 «Основ законодательства Российской Федерации о

нотариате» совершенные нотариусом действия могут быть обжалованы в суде общей юрисдикции по

правилам главы 37 ГПК РФ.

В силу п. 10 ч. 1 ст. 262 ГПК РФ суд рассматривает в порядке особого производства дела по

заявлениям о совершенных нотариальных действиях или об отказе в их совершении.

Согласно ст. 310 ГПК РФ заинтересованное лицо, считающее неправильными совершенное

нотариальное действие или отказ в совершении нотариального действия, вправе подать заявление об этом в

суд по месту нахождения нотариуса или по месту нахождения должностного лица, уполномоченного на

совершение нотариальных действий.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 11.02.1993 г. N 4462-1 «Основы законодательства РФ о

нотариате» нотариат в Российской Федерации призван обесценивать в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, конституциями (уставами) субъектов Российской Федерации, настоящими Основами

защиту прав и законных интересов граждан и юридических лиц путем совершения нотариусами

предусмотренных законодательными актами нотариальных действий от имени Российской Федерации.

2

Судом установлено и из материалов дела следует, что 23.04.2022 г. умер В.... Д.В., 14.02.1968 г.р.

13.02.2018г. В....ым Д.В. было составлено завещание, которым он завещал В......й Т.В. принадлежащее

ему имущество в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: Московская

область, г.Королёв, ул. Пушкинская, д.21, кв.81, и 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой

дом, расположенный по адресу: Республика Беларусь Минская область, Молодечненский р-н, д. Насилово,

ул. Горная, д. 7.

Истец В....а Т.В. как наследник по завещанию обратилась к нотариусу Королёвского нотариального

округа Московской области Панарину В.Т. с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о

праве на наследство к имуществу В....а Д.В.

Нотариус Панарин В.Т. рассмотрев поступившее в его адрес заявление от В......й Т.В. и В......й О.И.,

сообщил заявителям, что заявление за вх. №1656 от 11.11.2022 г. отправлено по принадлежности нотариусу

Переславского нотариального округа Байджановой Е.Н.

Нотариус Байджанова Е.Н. наследственное дело № 33172683- 233/2022 после умершего 23.04.2022 г.

В....а Д.В. направила по принадлежности нотариусу Королёвского нотариального округа Московской

области Панарину В.Т.

В настоящее время наследственное дело №140/2023 в отношении умершего 23.04.2022г. В....а Д.В.

открыто нотариусом Королёвского нотариального округа Московской области Панариным В.Т.

Нотариусу Королёвского нотариального округа Московской области Панарину В.Т. 17.04.2023 г.

поступило заявление вх. № 144 от представителя истца В......й Т.В. - Золотарёва М.Ю. о предоставлении

информации по наследственному делу №140/2023.

18.04.2023 г. в адрес истца поступил ответ №414 временно исполняющего обязанности нотариуса

Панарина В.Т. - Новиковой О.Л. из которого следует, что в соответствии со ст. 5 «Основ законодательства

Российской Федерации о нотариате», утверждённых Верховным Советом Российской Федерации

11.02.1993г. № 4462-1, нотариусу при исполнении служебных обязанностей, лицу, замещающему временно

отсутствующего нотариуса, а также лицам, работающим в нотариальной конторе, запрещается разглашать

сведения, оглашать документы, которые стали им известны в связи с совершением нотариальных действий, в

том числе и после сложения полномочий или увольнения, за исключением случаев, предусмотренных

настоящими Основами.

Сведения (документы) о совершенных нотариальных действиях могут выдаваться только заявителям -

лицам, обратившимся за совершением этих нотариальных действий самостоятельно или через

представителя, если иное не установлено настоящими Основами. Сведения о совершенных нотариальных

действиях выдаются по требованию суда, прокуратуры, органов следствия в связи с находящимися в их

производстве уголовными, гражданскими или административными делами, а также по требованию судебных

приставов- исполнителей в связи с находящимися в их производстве материалами по исполнению

исполнительных документов, по запросам, органа, осуществляющего государственную регистрацию

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в связи с государственной регистрацией и по

запросам органов, предоставляющих государственные и муниципальные услуги и исполняющих

государственные и муниципальные функции, и нотариусов в связи с совершаемыми нотариальными

действиями.

Доверенность, направленная представителем истца в адрес нотариальной конторы, выданная В......й

Татьяной, 19.08.1964 года рождения, содержит ошибку в написании имени.

Согласно ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с п. 46 Регламента совершения нотариусами нотариальных действий,

устанавливающего объём информации, необходимой нотариусу для совершения нотариальных действий, и

способ её фиксирования, утвержденного приказом Минюста России № 156 от 30.08.2017 г. (далее -

Регламент совершения нотариусами нотариальных действий), факт и время открытия наследства нотариус

устанавливает на основании: 1) документа органов записи актов гражданского состояния, подтверждающего

регистрацию смерти наследодателя; 2) документа, выданного уполномоченным органом иностранного

государства, подтверждающего смерть наследодателя; 3) сведений Единого государственного реестра

записей актов гражданского состояния.

Установлено, что органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского

состояния, в том числе государственную регистрацию смерти, являются консульские учреждения

Российской Федерации, что закреплено в ст. 5 Федерального закона от 15.11.1997 г. № 143-ФЗ «Об актах

гражданского состояния» (далее - Федеральный закон «Об актах гражданского состояния»).

Кроме того, документы, выданные компетентными органами иностранных государств в удостоверение

актов гражданского состояния, совершенных вне пределов территории Российской Федерации по законам

соответствующих иностранных государств в отношении граждан Российской Федерации, иностранных

граждан и лиц без гражданства, признаются действительными в Российской Федерации при наличии их

легализации, если иное не установлено международным договором Российской Федерации (ст. 13

Федерального закона «Об актах гражданского состояния»).

Апостилирование применяется для предъявления документа в стране, присоединившейся к Гаагской

конвенции от 05.10.1961 г., отменяющей требование консульской легализации и вводящей процедуру

3

упрощенной легализации - проставление штампа «апостиль». Данный штамп подтверждает подлинность

подписи, должностное положение лица, подписывающего документ, подлинность печати и штампа,

которыми он скреплен.

Таким образом, предоставленные в материалы наследственного дела медицинские документы,

выданные клиникой Федеративной Республики Германия, а также Выписка из реестра записей актов о

смерти, выданная органом ЗАГС Федеративной Республики Германия, не являются документами,

легализованными на территории Российской Федерации и подтверждающими факт смерти. Проверить

актовую запись путем получения сведений из Единого государственного реестра записей актов гражданского

состояния не представляется возможным, поскольку такие данные отсутствуют. Кроме того, в

предоставленной заявителем выписке из реестра записей актов о смерти наличествуют следующие записи:

«личность не подтверждена», «орган ЗАГС, актовая запись/регистрация не подтверждена».

Учитывая положения ст. 1115 ГК РФ, местом открытия наследства является последнее место

жительства наследодателя. Данные о последнем месте регистрации В....а Д.В., 14.02.1968 года рождения, в

материалах наследственного дела отсутствуют. Согласно справке, выданной Отделом по вопросам

миграции ОМВД РФ, последним известным местом регистрации являлся адрес в Ярославской области.

По п. 1 ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства

нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство

должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче

свидетельства о праве на наследство. Если заявление наследника передается нотариусу другим лицом или

пересылается по почте, подпись наследника на заявлении должна быть засвидетельствована нотариусом.

Основываясь на положениях ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев

со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 1155 ГК РФ, по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для

принятия наследства, суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если

наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим

уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия

наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

В этой связи нотариус рекомендовал заявителю обратиться в суд для решения своего вопроса.

Истец считает указанный ответ нотариуса отказом в совершении нотариального действия и просит суд

обязать нотариуса Королёвского нотариального округа Московской области Панарина В.Т. рассмотреть

обращение истца от 14.10.2022 г. и выдать копию свидетельства о вступлении в наследство на основании

завещания брата выданного 30.02.2018 г. в соответствии с требованиями законодательства РФ и нормами

международного права по наследственному делу №140/2023.

Между тем, из ответа на судебный запрос временно исполняющего обязанности нотариуса Панарина

В.Т. - Новиковой О.Л. от 21.03.2024 г. №364 следует, и подтверждается материалами наследственного дела

№140/2023, что нотариусом Королёвского нотариального округа Московской области Панариным В.Т.

постановление об отказе в совершении нотариального действия (о выдаче свидетельства о праве на

наследство) не выносилось.

Кроме того, нотариусом сообщается, что в наследственное дело №140/2023 поступило исковое

заявление сына наследодателя - В....а М.Д., направленное в Королёвский городской суд Московской

области, в связи с чем выдать свидетельство о праве на наследство не представляется возможным до

решения суда.

До настоящего времени решение по указанному исковому заявлению В....а М.Д. судом не выносилось.

Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что со стороны нотариуса

Королёвского нотариального округа Московской области Панарина В.Т. нарушений прав истца не допущено,

обращение В......й Т.В. рассмотрено, дан мотивированный ответ, оснований для удовлетворения требований

истца не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований В......й Т.В. к нотариусу Королёвского нотариального округа

Московской области Панарину Василию Тимофеевичу об отказе в совершении нотариальных действий -

отказать.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Королёвский городской суд

Московской области в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Судья: Н.В. Громова

Мотивированное решение составлено 22.04.2024 года.